terzo del pervenuto per tre anni per tutto il 1625 et in questo se portano per anni D. quaranta milia cento, et sette et gr. 3 essendosi proceduto con la medesima regola per tutto l'anno 1626 che son meno del detto precedente Bilancio D. 12.070-0-6 si bene per il bilancio d'essato et pagato appare esserono pervenuti D. 14.166-4 in detto anno 1626 per detta causa D. 49.107-0-3

Li Deritti di tratte di Vini, Seccamenta, et de Diverse altre cose che se extraheno fora Regno incluso l'affitti fatti per causa di dette extrattioni et non incluso lo Jus tratte di Vini di Apruzzo, Montagna di Sant'Angelo, legnami et seccamenta di Castello a mare di Stabia per esserono situati alla Regia Dohana di Napoli, et incorporati con l'estagio di detto Arrendamento del quale di sopra se ne ha ragionate, et Introito; nel detto precedente Bilancio foro posti ad Introito per anni D. 55.593-2-18 essendosi pigliato il terzo del pervenuto per tre anni continui per tutto l'anno 1625 et in questo se portano per anni D. quarantanovemila ottocento trentanove et 4.6 essendosi proceduto con la medesima regola per tutto lo anno 1626 che son meno del detto precedente Bilancio D. 5.753-3-12 si bene per il bilancio d'essato et pagato appare esserono pervenuti D. 38.332-2 in detto anno 1626 per detta causa ut supra (n<sup>o</sup>) D. 49.839-4-6

perciò colui che dimanda ampliazione d'alcuno officio portar fra compra del dinaro a questa Ragione di 14 per cento e così anno dell'Intrata annua che pervenisse dal Capitale, et a questo modo calcolandosi li suddetti ducati mille per quindici anni iarino D. 3.517-4-4 compreso detto primo Capitale di D. mille ». La Sommaria ammise inoltre di non aver fatto « per il passato simil liquidatione », ma solo perchè aveva ritenuto « che mentre S. M. ha comandato che si paghi algo mas della terza parte, non vi potesse essere errore di liquidatione e che perciò non occorresse mirare ad altro che ad obediare l'ordini della Maestà Sua »; e concluse sottolineando che anche l'Ursino aveva ammesso che le vendite di uffici sarebbero diventate difficili, se non si fosse offerta ai compratori la possibilità dell'ampliazione (ASN, *Consulte della Sommaria*, v. 31, ff. 89-91).

(n<sup>o</sup>) Sono compresi sotto questa voce più arrendamenti. Di essi specifichiamo quanto è relativo a qualcuno tra i principali.

Nella seconda ruota della Sommaria l'11 gennaio 1628, ad. es., « fuit relatum computum francisci Romani olia Arrendatori seccamentarum et salume pro annis quatuor completis in mese decembris 1627 ad rationem D. quingue mille per annum importare D. viginti mille et debium importare D. 14.047-1-17 et pro reliquis pretendebat escumpium... per lo deritto de la tratta di seccamenta, salume, et Amendole non extraxte causa pestis prohibitions etc. » (c) per impositione novi impositi quinquae per Centum soluto tam per eum quam ab aliis, quod quando fecit affectum non solvatur et deinde fuit impositum etc. » (ASN, *Not. Somm.*, v. 299, ff. 139-140). Il 29 maggio dello stesso anno fu invece riferito alla stessa seconda ruota della Sommaria « dei bilanzi de doi conti de Giulio Cesare parlato partitario de tracte de vini de li quali uno e del conto de suo partito incominciato dal 1<sup>o</sup> primo del mese de febraro 1626 continuandose sopraffidato conto per tutto il mese de ottobre sequente, et l'altro del conto che comincia dal 1<sup>o</sup> primo del mese de novembre 1626 et continua per tutto il mese de ottobre 1627. Et l'Introito de tucti doi è D. 61.215-3/4 et l'exitò è D. 61.108-4/1. Remane debitore in D. 6-4-13/4 » (Iv. f. 139). Il Parlato riprese poi lo stesso arrendamento. Il 20 ottobre 1628 il presidente Pappacoda riferì, infatti, in Collaterale « che la camera ha fatto li banni per l'affitto delle Pappacoda riferi, infatti, in Collaterale « che la camera ha fatto li banni per l'affitto delle tratte, et non ne ha trovato offerta nessuna ma che lo stesso Parlato lo voleva per Mille botti meno, et che l'arrendamento finisce nel mese de novembre. Su Eccellenza mandò

Li Proventi delli Tribunali delle Regie Audientie di questo Regno in detto precedente Bilancio foro posti ad Introito per annui D. 9.455-3-15 essendosi pigliato il terzo del pervenuto in tre anni per tutto il 1625 et in questo se portano per annui D. novemilia, cento et sette et gr. 16 essendosi proceduto con la medesima regola per tutto il 1626 che suo meno del detto precedente Bilancio D. 348-2-19 D. 9.107-0-16

Li Deritti del Ius Salmarum ch'essigono li Maestri Portulani delle Provincie di questo Regno per le robbe che s'extrahono per infra Regno nel detto precedente Bilancio foro posti ad Introito per annui D. mille novecento novanta cinque tt. 3-16 essendosi pigliato il terzo del pervenuto per tre anni continui per tutto l'anno 1625 et in questo se portano per annui D. mille seicento ottanta tre et tt. 1 essendosi proceduto con la medesima regola per tutto l'anno 1626 che suo meno del detto precedente Bilancio D. 312-2-16 si bene per il Bilancio d'esatto e pagato appare esserono pervenuti D. 1.058 in detto anno 1626 D. 1.683-1

Le pene Interceiti et Contrabanni (p<sup>l</sup>) nel detto precedente Bilancio foro portate ad Introito per annui D. 10.334-0-13 essendosi pigliato il terzo del pervenuto in tre anni per tutto il 1625 et in questo se ponono per annui D. sette milia novecento novanta cinque tt. 2-11 essendosi pigliato il terzo delli detti tre anni per tutto il 1626 che suo meno del detto precedente Bilancio D. 2.338-3-2 si bene per il Bilancio d'esatto e pagato appare esserono pervenuti D. 3.318-1-6 in detto anno 1626 per detta Causa D. 7.995-2-11

Per la vendita di Polletri, et Cavalli della Regia Razza di Puglia affitto d'erbaggi et difese di quella incluso la Regia Cavallerizza della Madalena (q<sup>l</sup>)

entrar el Dr. Naccarella. Il qual disse che l'anno passato se le concessero le tratte con conditione che potesse extrahere per tutto il mese de novembre, et che l'erario rimaste botti 2.500 ad extraere, che S. E. comandasse che se votasse de giustizia. S. E. le disse che trattasse con il Principale, et essendo uscito, et tornato ad intrare con Giulio Cesare Parlatto, offerse per due anni, a ragione de semilia botti l'anno con che nell'ultimo anno possa extraere per tutto il mese de Novembre. Et S. E. comandò, che se avessi questa offerta, et se allumi la candela sopra di essa » (ASN, *Not. Coll.*, v. 13, f. 24r.).

(p<sup>l</sup>) Universali erano i reclami contro i commissari deputati alla repressione del contrabbando, sicché la Sommaria poteva affermare, in una sua consulta del 1625, essersi « visto per esperienza che resulta più danno che utile alla Regia Corte, come al beneficio del Regno il tenere questi Commissari ordinari importando più le giornate loro, che li proventi che fanno in beneficio della R. Corte, et lamentationi che di continuo vengono publico, come si vede ancora per li reclamoti, et di questa R. Camera » (ASN, *Consulte della Sommaria*, v. 32, f. 105v.; e anche *Not. Sommaria*, v. 92, ff. 246-247 e *Not. Coll.*, v. 14, f. 21). Non sorprenda, perciò, il modesto importo di questa voce dell'entrata napoletana.

(q<sup>l</sup>) Per quanto riguarda la razza di Puglia abbiamo il computo del 1627 presentato in Sommaria dal razionale Sanges l'11 maggio 1628 per il massaro della razza Gio. Donato Salvino: « fuit relatus introitus de giornata grosse n.ro 1183, li soprani mascoli n.ro 135, li animali mascoli n.ro 167, le soprane femmine n.ro 143. Le annine femmine n.ro 171 li guaragnoni n.ro 16. Le stacche di due anni interi n.ro 115 li guaragnoni delle stacche n.ro 6. Cavalli che sono in stalla n.ro 46. Giumente rimaste dalla vendita vecchia e nova n.ro 82. Cavalli difettosi nelle vendite n.ro 2 buoni n.ro 17 numero de animali morti 136

nel detto precedente Bilancio foro posti ad Introito per annui D. 2.671-1-11 essendosi pigliato il terzo del pervenuto per tre anni continui, per tutto l'anno 1625 et nel presente Bilancio se ponono per annui D. doi milia cinquecento cinquanta uno tt. 4-15 essendosi proceduto con la medesima regola per tutto l'anno 1626 che suo meno del detto precedente Bilancio D. 119-1-16 si bene per il Bilancio d'esatto e pagato appare esserono pervenuti D. 1.788-1-5 in detto anno 1626 per detta Causa D. 2.571-4-15

Per la vendita di Diverse robbe vecchie delle Regie Galere et Arsenale nel detto precedente Bilancio foro portati ad Introito annui D. 2.594-4-12 essendosi pigliato il terzo del pervenuto per tre anni per tutto l'anno 1625 et in questo se portano per annui D. tre milia duecento quarantasette tt. 2-3 essendosi pigliato il terzo di detti tre anni per tutto il 1626 che suo più del detto precedente Bilancio D. 652-2-11 si bene per il bilancio d'esatto e pagato appare esserono pervenuti D. 4.552-2-4 in detto anno 1626 per detta Causa (r<sup>l</sup>) D. 3.247-2-3

Per la Vendita di polvere tanto dentro Napoli et soi Casali quanto ad Università nelle Provincie di questo Regno et a vascelli d'amici et Confidati di Sua Maestà incluso l'affitto fatto per la Regia Corte a Cesare Basco al quale se l'è data potestà che possa ogn'anno vendere cantara settanta di polvere che se li consegnano per essa Regia Corte a D. 45 lo Cantaro nel detto precedente Bilancio foro portati ad Introito annui D. 7.084-4-8 et in questo se portano per annui D. diecimilia settecento settanta tre deduta la spesa essendosi pigliato il terzo del pervenuto per tre anni continui per tutto l'anno 1626 che suo più del detto precedente Bilancio D. 3.688-0-12 si bene per il

tra giumente stallani, et guaragnoni et bovi n.ro 1. Introitus in pecunia fuit relatus importare D. 1.959-6½ exilus D. 1.782-4-13 delitium in D. 176-13 1/3, et dictum quod si... cum interesse post mensem per l'orgio introitus tt. 2.168 exilus tt. 2.168½ creditum in tt. ½ ». Con alcune riserve il conto fu approvato l'11 luglio successivo (ASN, *Not. Sommaria*, v. 93, f. 459). Per quanto riguarda la Cavallerizza della Madalena abbiamo il conto dell'anno 1625: « ... si notano 128 cavalli, de li quali ne sono stati mandati in puglia n.ro 9 al maestro massaro altri 9 al Re di Polonia uno al Angrario uno al Principe di Ascoli uno, et altri a diversi altri che restorno per 95. Si pone haver venduto un Cavallo al Principe de Forino per D. 35 et di un altro che n'è morto have venduto il corpo D. 2... » (ASN, *Not. Sommaria*, v. 92, f. 592).

(r<sup>l</sup>) Il maggiore introito del 1626 è spiegato da una grossa vendita fatta in tale anno, di cui ecco il resoconto in ASN, *Consulte della Sommaria*, v. 31, ff. 151 segg.: « Havendo V. E. comandato che se vendesse il Gallione Capitana venuta con li altri tre vascelli da Palermo, et apprezzatosi per li Capomastri del R. Arsenale con l'intervento del Capitano Giovanni Ortiz in D. quattromilia... per Giovanni de Brier fu fatta offerta del detto Gallione con li... et armamento che al presente tiene con solo otto o dieci pezzi di artiglierie di ferro da apprezzarosi per esperti eligendi per la R. Corte, et per esso offerente; con che il prezzo del estimo se li discosti al credito che deve conseguire dalla R. Corte per il Nolo di suoi vascelli che portorno in Spagna la fanteria Italiana, et ritornorno la spagnola. Poi della quale per Pietro Cunicchi è stata fatta altra offerta del gallione predetto, senza artiglierie di D. mille, et seicenti di contanti da pagarli fra un mese dopo la consegna, con dare pleggerie per detto pagamento giointamente con la quale s'è ricevuta altra offerta fatta per Biase Cunicchi raguseo che offerisce per detto vascello et robbe sisten-

bilancio d'esatto e pagato appare esserlo pervenuti D. 25-479-0-12 in detto anno 1626 per detta causa (5).

L'Emolumento dell'Ufficio di Maestro Portulano di questa Città soi Burghi et Casali devoluto nel anno 1620 a beneficio della Regia Corte per morte di Gio. Simone Moccia possessore di quello nel detto precedente Bilancio foro portati ad Introito per anni D. 7,324,4 et in questo se ponono per anni D. sette milia trecento sessanta doi ti. 2-1 essendosi pigliato il terzo

tino in esso senza artellarie D. quattromila et ducento, che sono D. ducento di più del estimo, et apprezzo di esso da escotpararsi detto prezzo a quello, che deve conseguire dalla R. Corte in virtù di lettere di S. Maestà ».

(5) Il 12 febbraio 1628 il razionale Amodeo « retulit lo stato di D. Luise Castellet arrendatore di salnitro e polvere delli 22 di giugno 1626 per tutto l'anno 1627. Et fait relatum remanisse debitorem v. z., in cantara 1847 et rotola 87 in polvere per anni 4 dal quale tempo se ne suspendono cantara 360 che si assicere tenere in provista di polvere; et anco nella polverera in Napoli che restaria il debito per cantara 1487 et rotola 56, et di più dice che resta debitore in altre cantara 188 per compimento del debito del secondo anno dove restò debitore in cantara 554 et rotola 4, et di più riferisce che in dinari resta debitore in D. 2,033-2-12. Et paribus plerisque auditis ac lecto memoriali Suae Excellentiae porrecto per eundem D. Aloysium Castellet cum regia decretatione quod R. Camera super supplicatis providat in quo dicitur che per essere exigere da molti sallanitrari debitori dello D. Luise in molte quantità de dinari acciò dal detto ritratto possi soddisfare la R. Corte se li proroghi lo detto arrendamento per altro spazio di anni seie in conformità di quello si è osservato con li predecessori arrendatori, et auditio memoriali predicto ac paribus ipsis quibus excuntibus fut decretum che, questa ha da essere consultata, et per absentiam del signor Presidente Battalino commissario del negotio che sta indoposto si commette al signor Presidente Blandino. Et dominus fisci patronus dixit che la sua instanza è che si bene questo arrendamento contiene materia molto gelosa, et che non è così corrente per la difficoltà di ritrovar personi pratiche, et habili, per questo exercio come l'esperienza ha mostrato non dimeno fa istanza si consideri Primo che il debito che deve D. Luise è molto grande de D. 23m. e forse più, et che si bene ha discounto del vecchio qualche summa nondimeno prorogandosi l'arrendamento oltre dell'anno prorogato crescendo sempre il debito ogni'anno difficilmente si può sperare il discounto dell'attassato, et compimento del futuro, et maxime che questa prorogazione la dimanda molto tempo innanzi che finisca il tempo prorogato il che se deveria aspettare. Nondimeno rappresentando tutto questo, et lo più che si è discusso a voce dimanda, che la regia Camera considerato bene il tutto pigli quel migliore expediente che li parerà ». A questo punto però il Commissario dell'arrendamento, et cioè il presidente Blandino, dichiarò di ritenere « che dandosi per detto D. Luise Castellet una buona pleggeria per la quale si venghi a caulare la regia corte tanto per lo debito del corrente arrendamento quanto per lo estagio che potrà importare il due altri anni che se li dasse, et prorogasse lo arrendamento predetto, in tal caso se li proroghi per detto spazio di altri anni due oltre dell'anno prorogato de riguardo ». E così fu deciso dalla Camera (ASN, Not. Somm., v. 93, ff. 90-92).